Secundo queritur, Quotuplex sit adoptio? Respondeo, esse duplē: unam, quæ speciale nomen habet, & dicitur Arrogatio: alteram, quæ generis tantum nomen retinet, & dicitur Adoptio. *I. 1. & 2. ff. De adoptionib. Arrogatio* est, quando is, qui patrem non habet, in cuius potestate sit, vel etiam qui iam est emancipatus, denique generatim, quando is qui sui iuris est, transit una cum filii, & rebus suis, & omni iure, quod habet, in potestatem eius, qui arrogat Principis auctoritatem. Adoptio est, quando is, qui est in potestate patris, sive generali, quando is qui alieni iuris est, in filium assumitur auctoritate Magistratus, *I. 1. & 2. ff. de adoptionib.*

Tertio queritur, In quo differant arrogatio & adoptio? Respondeo, in primis differre, quod arrogatio solum sit auctoritate Principis. *Institut. De adoptionib. in principio:* adoptio vero sit auctoritate cuiuslibet Magistratus competentis, dummodo penes eum sit plena actio, hoc est, merum & mixtum imperium. *I. 1. C. de adoptionib.* Secundo differunt, quia arrogatio expressum consensum utriusque arrogantis, & arrogatio requirit, adoptio non item: nam sufficit consensus tacitus eius qui adoptatur, vt si sciens non contradicat. *I. vlt. C. de adoptionib. ff. eodem it.* vnde infans adoptari potest, non arrogari. *I. etiam infantem. ff. De adoptionib.* Tertio, quia qui arrogatur, est sui iuris: qui adoptatur, est in aliena potestate. *I. 1. & 2. ff. De adoptionib.* Quartio, qui arrogatur, statim cum suis omnibus bonis, & vna cum liberis & nepotibus, quos in sua potestate haberet, transit in potestatem arrogantis. *I. 2. §. vlt. ff. de adoptionib.* qui adoptatur, non transire potestatem adoptantis, quando is qui adoptat, est extraneus, hoc est, non est in numero ascendentium, sed manet in potestate patris naturalis. *I. 1. & ff. de adop. & l. penult. C. cod. tit. Nisi, quod is qui*

is qui adoptatur, auo materno datur, vel quando post emancipationem genuit filium, & auo materno dedit, *Instit. de adoptione*. §. Si vero. Quinto, is qui arrogat, debet coram tabellione fideiussores date, si impubes ante pubertatem decelerit, de restituendis illis bonis ei, ad quem aliqui essent ventura, si is qui arrogatur, in suo statu maniflet. l. 2. C. de adoptionib. l. Nec si, §. vlt. ff. cod. Sexto, qui arrogatur, habet ex legis necessitate legitimam portionem, videlicet quartam partem in bonis arrogatoris: vnde si arrogator cum emancipauerit, vel in testamento præterierit, vel sine iusta & debita causa exaheredauerit, lege cogitur relinquere quartam suorum bonorum partem, *Glossa in l. Si arrogator ff. de adoptione. Aut. de trien. & semiſſe.* Adoptio tamen is qui adoptat, nihil legis necessitate relinquere compellitur. l. 1. & 2. De adoptione.

Quarto queritur, Vtrum is qui absens est, vel dissentit, possit arrogari? Respondeo, minime. l. neque ff. De adoptionib.

Quintus, an qui absens est, possit per procuratorem suum adoptare, arrogare? Respondeo, minime. l. potest inveni. Neque ff. De adoptionib.

Quinto queritur generari, Quis possit adoptari? Respondeo, iure communis adoptati posse quemlibet, sive masculum, sive feminam, l. *Adoptio ff. De adoptionibus*, dummodo sic natu maior is, qui adoptat, ita ut possit is qui adoptari, scilicet filius eius naturalis. Item, auis paternus potest in filium adoptare nepotem, qui adoptat eum tanquam extraneum. Item, auis paternus potest adoptare in filium, nepotem, filio suo iam emancipato.

Sexto queritur, Quis possit adoptare? Respondeo, iure communis adoptate, vel arrogare feminæ non possunt, nisi privilegio & scripto Principis ob liberos in bello amissos, aut ob virilitatem & bonum publicum. l. *Militia C. de adoptione. Instit. de adoptione. §. Femina*. Item, qui adoptat, vel arrogat, sicutur debet esse, & natu maior eo, quem adoptat, vel arrogat, duodecim annis. *Instit. de adoptione. §. Minorem.* Si quis vero plures adoptat, satis est, si filii eorum sic natu maior decem & octo annis. *Glossa ibidem.*

Item, qui generate non possunt, si tales natura sint, nec adoptare possunt, nec arrogare. Si vero ex accidenti aliquo tantummodo generare nequeant, adoptare, vel arrogare possunt, vnde in l. *Generalis ff. de adoptionib.* habetur: Ii, qui generate non possunt, quales sunt spadones, adoptare possunt: castrati autem non possunt. l. Spadones lex vocavit eos, quibus ex accidenti aliquo abscessa sunt genitalia, vel testiculi: castratos vero eos, qui natura his membris carent. Hinc colligit Panorm. in ea. 1. de cognatio. legalis, Presbyteros & reliquias facis Ordinib. iniciatus adoptare posse, quia non sunt per naturam inhabiles, sed solemni castitatis voto impediti.

Liberum alienum adoptare quis non potest; secundum vero suum proprium libertum l. *Paterfamilias*. §. vlt. ff. De adoptione. Item seruum alienum nemo potest adoptare; quod si suum adoptet, eo ipso liber efficitur, *Institut. de adopt. §. vlt.*

Item tutor ac curator nequit arrogare eum, cuius tutelam aut custam administravit, nisi postquam is fuerit quinque & virginis annorum, aut privilegio Principis. l. Nec si, & l. *Nonnungual. ff. de adoptionib.* Quod si tutor aut curator integrum suæ administrationis rationem rediderit, potest adoptare. *Bart. in l. Nec si. prelegata.*

Septimo queritur, Quando filius arrogatus succedit ex testamento? Respondeo, in hunc modum? arrogator non potest filium arrogatum emancipare, & arrogationem dissoltere, nisi iusta ex causa, & legitime coram iudice probata. Due porro sunt causæ, ex quibus id possit. Vna est, si filius adoptatus parti talem injuriam arrogaverit, quæ ad reuocandam donationem sufficeret. Altera est, cum quis adoptat ea conditione, ut emancipate possit. *Instit. de adoptione. §. Cum autem impubes. vers. Non aliter.* In his casibus arrogator nihil filio arrogato relinquere

re cogitur: sed solum debet ei restituere omnia bona, quæ principio, vel curiu temporis ab eo accepit, vñfructu deducto, quem arrogator ratione patriæ potestatis ex illis bonis sibi acquisiuit. *Instit. De adopt. §. citato.* Quod si arrogator sine iusta causa arrogarum emancipauerit, vel in testamento præterierit, vel exaheredauerit, præter predicta bona iure communi compellitur ei quartam suorum bonorum partem relinquere: quod si fecerit, hæredes ipsius soluerunt iure coguntur, *Instit. de adoptionib. §. citato.* Immò si arrogatus è viuis excedat, nondum ei soluta quartâ illa bonorum parte, ea pars ipsius hæredibus debetur, ita ut ad illam transmittat. l. Si arrogator, ff. de adoptio. § l. 1. §. Impuberis ff. De collat. bonorum.

Insuper arrogator non potest impuberi substiruere, nisi in sola quarta bonorum parte, quam illi, ut minimum relinquere cogitur: nec potest in ea parte onus aliquod imponere, fecus, si alia bona reliquerit. l. Si arrogator, ff. de adoptione.

Deinde quando arrogator filios naturales ac legitimos habet, debet quartam partem bonorum filio arrogato relinquere, dummodo non excedat quantitatem portionis, quæ ceteris filiis deberet: alloqui solum succedit arrogatus filius: cum filiis naturalibus & legitimis. l. 2. §. Hæreditas. & §. Parires. *De suis, & legit. hæredib. Instit. de legitimis agnoscens successorib.*

Præterea liberti arrogati excludunt ab hereditate ascendentis Arrogatoris, l. 2. §. Liberi. ff. Ad senatus cons. Tertullianum.

Octauo queritur, Quomodo succedat ab intestato filius Arrogatus? Respondeo, iure communis succedere in omnibus bonis arrogantis, tanquam suum hæredem, *Instit. De hæreditatibus, qua ab intestato deferuntur.* §. Intestatorum, vers. *Nescire.*

Quod si arrogatus aliis filios naturales & legitimos habeat, arrogatus succedit cum illis aequaliter. l. 2. §. Per adoptionem. ff. *De suis, & legit. hæredib.* Alicubi tamen iure speciali, quando arrogatori nati sunt filii post arrogationem, non potest arrogator filiorum legitimorum partem debitam minuire: ac proinde solum potest arrogato filio tantam partem relinquere, quantum potest extra- nero.

Item, si arrogatus emancipatus fuit legitime, tunc non succedit in bonis arrogatoris ab intestato; sed habent tanquam extraneus. *Instit. de ex hæreditate liberis. §. Adoptio. & Instit. de hæreditatibus, qua ab intestato deferuntur.* §. As it. & §. Minus. Si vero emancipatus fuerit, aut præteritus, aut ex hæreditatu, sine iusta & debita causa, quia tam bonorum partem, quæ ipsi defecit, debet fratibus naturalibus & legitimis conferre. l. §. Impuberis ff. De collat. bonorum.

Noно queritur, Quo modo succedat in hæreditate ex testamento, sive ab intestato is, qui proprie dicitur adoptatus? Respondeo, in primis integrum esse adoptanti quandocumque voluerit, adoptionem dissoluere: qua soluta, adoptatus, neque ex testamento, neque ab intestato succedit in bonis eius.

Quod si adoptans morietur, non soluta adoptione, nihil ex testamento iure compellitur relinquere filio adoptivo! Si vero intestatus decebat, succedit illi; non aliis cognatis, illius filius adoptivus in omnibus bonis, si nulli alios habeat liberos, nec naturales, nec adoptivos: alioqui succedit aequaliter cum aliis liberis. Vnde quia filius adoptatus manet in potestate patris naturalis, succedit ei, ac si adoptatus non esset, & in se illi dicendi, testamentum patris naturalis nullum esse, vel in officio sum, si præteritus vel ex hæreditatu sine causa fuerit, vel non institutus hæres in integra sibi debita portione.

Hæc omnia, quæ dixi, habentur *Institution. De adoptione. §. Sed hodie. & Institution. De hæreditatibus, qua ab intestato deferuntur.* Et l. *Site parens. C. De suis, & legit. hæredibus. & l. penult. in princip. & §. Quia igitur & §. sedne. C. De adoptione.*

Alicubi iure speciali, si pater adoptans filios habeat naturales, filius adoptatus non succedit ab intestato, nec pater potest ei relinqueret, nisi tantam partem, quanta potest extraneo relinqui.

Quando is, qui adoptat, est aius, vel proauus materius, vel etiam paternus. Si nepos, aut pronepos extra filiorum potestatem erat, sed solum in potestate patris, ut potest conceptus eo tempore, quo pater erat iam emancipatus. Tunc adoptatus transiit omnino in illorum potestatem liber à potestate patris, & solum succedit patri adoptivo, tum ex testamento, tum ab intestato: non enim succedit patri naturali: proinde ius haber dicendi nullum esse testamentum, vel saltem in officiosum esse aui, vel proau, si in eo fuerit prætermisus, vel exhaeredatus absque iusta causa, vel si fuerit hæres institutus, sed non in integra portione sibi debita.

Quod si pater adoptans filios habet naturales & legitimos, vel adoptiuos, vna cum illis adoptatus succedit in bonis æqualiter, sed integrum est patri adoptanti talem filium emancipare, & eo ipso filius soluit patri potestate illius, neque plus iurius habet ad bona illius, quam si nunquam suisteret eo adoptatus. Quod si tunc pater naturalis superfluit sit, recidet in eius potestate, & illi perinde succedit, ac si nunquam in adoptionem transiit.

Hec omnia habentur in lege penulis. §. si vero pater, C. de adoptione. & legge penulis, ff. eadem ist. Col. Si tibi parens, C. De suis, & legitim. heredibus, §. Sed hodie, verific. Si vero pater, Institutione. De adoptionib. §. Sed ea omnia, & Instit. De hereditatibus, que ab inchoato deservantur.

Alicubi tamen speciali iure statutum est, si pater naturalis habeat filios naturales & legitimos, ne filius adoptivus succedit cum illis ab intestato, nec pater possit illi ex testamento relinqueret maiorem partem bonorum suorum, quam possit extraneo in testamento legare.

### C A P. XIX.

#### De patria potestate in filios.

Primo queritur, Quid appellatione patria potestatis intelligatur? Respondeo, intelligi ius legibus Romanorum constitutum, quo filius processus ex iustis ac legitimis nuptiis est in potestate patris, ratione cuius filius non est persona sui iuris, sed alterius. De patria potestate exstat Titulus 9. in Institutione. lib. 1. & in Cod. lib. 8. tit. 47. De patria potestate: cui Titulo respondeat in Digestis lib. 1. tit. 6. De iis qui sunt, vel alieni iuria sunt. Filius itaque, qui est in potestate patria, dicitur filius familiæ: & pater, qui in sua potestate liberos habet, pater familiæ. Porro patriam potestatem leges vocant sacram, & diuinu nexu & vinculo copulatam. I. cum in adoptionib. verific. primo. Cum enim, C. de adoptionib. Inde in sacris patris esse filium dicimus, propter patrem esse potestate, qua sacra est, hoc est, diuino nexu colligata. I. vle. C. De bonis mater. Et l. Cum in adoptionib. us citata. §. Sed ne articulum, verific. cum enim.

Secundo queritur, Quinam sint filii in potestate parentum? Respondeo, in potestate, ff. De his, qui sunt, vel alieni iuria sunt, hæc habent: in potestate nostra, sunt liberi nostri, quos ex iustis nuptiis procreavimus. Et in l. Nam ciuium, siquenit: Patres familiæ sunt, qui sua potestatis sunt, siue puberes, siue impuberes; filii familiæ, qui sunt in aliena potestate: nam qui ex me, & uxore mea nascuntur, in potestate mea sunt: item qui ex filio meo, & uxore eius, id est, nepos meus, & nepos, que in mea sunt potestate, & pronepos, & nepronepos, & democopteræ. Sic ibi. Idem habetur in Institutione. §. in potestate, & h. ius, De patria potestate. verbi gratia, Titius habet in sua potestate filium, & nepotem, & neptiem ex filio, & ita ceteros omnes descendentes per sexum virilem, siue ipsi males sint, siue foemina: sed qui ex filia Titii nupsit nascuntur, non sunt in potestate Titii, sed in potestate patris eorum. Sic in Institutione. De patria potestate. §. ius autem. In descendantibus igitur ex filia, ceterat ratio patris potesta-

tis, eo quod filia nubendo transit in ius & potestatem matriti, ac proinde partus, cum ventrem sequatur. l. partum. C. de rei vindicat. filii qui procreantur ex filia, transiunt in ius illius, in cuius potestate est maritus.

Quæres quid dicendum sit, si aius, in cuius potestate erant filii, & nepos ex filio, moriatur? Respondeo, in. nepotes, ff. De his qui sunt, vel alieni iuria sunt, scriptum continetur: Nepotes ex filio mortuo aui, recidere solent in filiopotestate, hoc est, patria sua: simili modo, & pronepotes, & deinceps, vel in filii potestate, si vivit, & in familiam maneat, vel in eius parentis, qui ante eos in potestate est. Decedente igitur parentum, seu progenitorum primo, qui descendunt per sexum virilem ex eo, residunt in potestatem proximi descendantis superstites; ut mortuo proauo, & superstite aui, filii, & nepotes incipiunt esse in potestate ipsius aui, & mortuo aui, pater incipit eos in sua habere potestate, Instit. De iustitia, §. Nepotibus vero, & seq. Patris itidem potestas non est, nisi in filios ex iustis nuptiis suscep- pos; quare filii spuri, eo quod patrem nominare nequeunt, vel quia in certus sit pater, vel eos pater ex concubitu legibus damnato procreaverit, in patria potestate non sunt. Immo filii etiam naturales extra legitimum etiam matrimonium suscepiti, in patria non sunt potesta- te. l. item in potestate, supra citata; & Instit. de ius. §. 1. & §. siakorius, & l. namciuum, & l. seq. ff. de his qui sunt suos iuris, vel alie.

Tertio queritur, quo iure sit patria potestas constitu- ta? Respondeo, in l. Item in potestate, ff. De his, qui sunt, vel alieni iuria sunt, & Instit. De patria potestate, §. ius autem, dicitur, patria potestatem esse proprium ius ciuium Romanorum, teste Dionysio lib. 2. antiquit. Roman. qui for- mas viuendi Graeci considerant ciuitatibus, certum quadam tempus admodum breve praescripserunt, quo liberi essent subditi patribus: quidam ad annum puber- tatis tertium, quidam tantisper dum illi crebres manserint; nonnulli donec publice inter viuos adscripti fuerint, quemadmodum è Solonis, Pittaci, Chatondæque legibus acceptant, quorum magna sapientia celebratur apud Egypcius, teste Diodoro lib. 2. bbl. pena mortis non puniebatur pater, qui filium occidisset in sua potestate si- tum.

Sciendum est, patriam potestatem ortum quidem suu & materiam a natura sumptus: sed incrementum & formam a legibus & iure ciuii: ut proinde dictum sit, eam esse ipsius proprium ciuium Romanorum, eo quod nullis hominibus talis ac tanta est in suis liberos potestas, qualis quantumque est ciuibus Romanis. Aristoteles libro primo. Polis. cap. 8. scribit, naturæ legi, ac praescripto liberos parentum imperio subiecti: quod enim procreavit. & genuit, id ut præsit, & amicitie ratio & senectus postular. Sic ille.

Ex quo perspicitur, iuris esse naturalis, ut filius iussis patris obtemperet, & eius sit potestati subiectus: at quod iura sit in potestate patris, vix cum pater certa quedam iura habeat, id Romanorum leges facere.

Quarto queritur, An mater mortuo patre, habeat patriam potestatem in filium, & nepotem, & ceteros ex filio delictantes? Respondeo minime, quia iura ciuii, & leges tantummodo eam potestatem patri tribuerunt. Instit. de adopt. §. Femina, & Instit. de hered. qualit. & differ. §. Ceteri, quo sit, ut patre defuncto, quamvis mater sit su- potestes, filii sunt iurius effectus.

Quinto queritur, Ex quot & quibus causis patria potestas existat? Respondeo, ex tribus. Primo, ex iussis au- pitiis: filii enim naturales tantum, aut qui legitimi non sunt, in patria potestate non habentur. l. item in potestate, ff. De his qui sunt, vel alia iuria. Secundo, ex hoc, quod filii naturales efficiuntur legitimi, vel per subsequens mar- trimonium, vel eo quod offeruntur Curiæ, vel per rescri- ptum Principis, vel quod tales nominantur a patre. Instit. de ius. §. Aliquando. Tertio ex adoptione, seu potius ex arrogatione, ut superius dixi, qua quis filium extrancum,

qui

qui alieni juris non est, vel quempiam, qui sui iuris est, sibi alicet, & proprium facit. *I. Si pater familias ff. De adoptio. & Glossa in Insit de nupt. §. Aliquando.*

Sexto queritur, Quot & qui sint patræ potestatis effectus? *Glossa in Insit. De patria potesta. §. Ius autem, septem preciosos enumerat eiulmodi potestatis effectus. Primum est: Quicquid filius acquirit præter castrense, aut quasi castrense peculium, pleno iure patri acquiritur, hoc est, numeratus in bonis patris, in cuius potestate est. Nam potestrij peculij dominium & proprietatem, vi sumfuctum, & administrationem habet pater: Aduentij peculij dominium & proprietas est penes filium: vi sumfuctus pertinet ad patrem.*

Secundus effectus: Pater filium in sua potestate constitutum olim iure Romanorum poterat vendere, cui voluisse. Telle Dionysio libro secundo, *Romulus legislator maior pars Romanorum suis filios potestasem concessit, quam hære in suis seruos: seruum eum semel venditum, si à novo domino manumisstatur sui iuris esse consiat, ut filium non ante sui iuris fieri Romulus voluit, quam ter à patre suo venditus, ter à suis dominis manumissus fuerit.* Hac ille: qui postea subiungit, Decemviro in quarta tabula candem legem tulisse, nec enim aucti legem à Romulo datam expungere, voluerunt, ut patribus in filios plena potestas vendendi esset. Sic enim lex duodecim Tabularium habet: *Si pater filium ter vendidit filius à patre liber esto.* Ita lex. Si filius ita; semel, & iterum venditus esset à patre, & empator primus & secundus cum manumisisset, in patris potestatem redibat, ita ut tertio ipsi patri licet filium vendere: à tertio vero emptore manumisset, non amplius in patris potestatem reuoceretur. Legimus in Moscoui, ut scribit Sigismundus, liber Baro in commen. rerum Moscov. parti licet filium quater vendere.

Et quia barbara hæc & immanis lex Romuli esse videbatur: succedentibus facilius mitior & benignior est facta. Nam eodem teste Dionysib, Numa Pomplius eam temperauit, quoniam legem dedit, ut si pater filio vxoriem ducere permisit, que ei scitorum, & pecuniam socia ex legibus fieret, non amplius filium vendendius haberet. Hinc originem traxerunt venditiones illæ imaginariæ, quarum meminit Iustinianus Imperator in *Institutionis. quibus modis ius patria potestatis soluat, §. Præterea.* Introducta enim est emancipatio filii, hoc est è madu traditio, quæ hoc modo per imaginariam venditionem fiebat. Adhibitis enim quinque, vel septem testibus, pater naturalis mancipabat filium patrificiario, emptori scilicet filii, aliquot nummis pretii loco ab eo acceptis.

Deinde pater fiduciarius addebat hæc verba: *Hunc ego hominem ex iure Quirium, meum esse aio: iste mihi empes est, hoc araneaque libra: deinde ære percutebas libram, id quæ as dabat venditor. Postremo pater fiduciarius remansipabat emptum filium patri naturali, à quo deinde manumiscebatur. Quod ideo siebat, ut si filius ille mortuus fuisset in hereditate, naturalis, non fiduciarius succederet.* Postea lex ista Romuli ab Imperatoribus adhuc mitior atque benignior redditus est, ut constat ex: *liberos, &c. si quis, C. de patribus, qui filios suos distraxerint, Nam in liberos. Diocletianus, & Maximianus, ita constituerunt: Liberoi à parentibus neque venditionis; neque donationis titulo, neque pignoris iure, aut alio quilibet modo, nec sub prætextu ignorantis accipientis, in aliud transferri posse, manifesti iuriis est.* In lege si quis, citata, Constantinus concessit, ut patri caufa inopis & egestatis, licet filium siliame suam vendere. Si quis, aut ille, propter nimiam paupertatem egestatemque, viarius causa filium, siliam ut sanguinolentos vendiderit, venditionem in hoc tantummodo causa valere.

Disputant iuris civilis interpres, in hac lege, ut testatur *Couarruias libro tertio, varia, resolut. capitulo decimo-quarto, num. 4. sit ne legendum (sanguinolentos) an potius, sanguinolentus. Accurius, & Albericus sentiunt esse legendum (sanguinolentus) ut sensus sit, patrem esse san-*

*guinolentum, utpote sanguine, & capitaliter punientum, quippe qui sine iusta causa filium vendiderit. Alij legunt, sanguinolentos, & referunt ad filios à patre venundatos, quia eorum sanguine alatur: vel quia eos vendendo quasi necare videatur: co quod seruitus sit morti similis: vel quia pater filium exponens mereatur capitis sententiam, & penam: sed certe cum ea lege huiusmodi sensus non congruit, quoniam lex concedit patribus liberam facultatem vendendi filios causa sui victimæ, ergo eos vendendo sanguinolenti non sunt: Nec filii ideo dicuntur sanguinolenti, quali ipsa seruitute intercepti. Ergo illud est verius, quod Alciatus & Tiraquelius, quos citat Couarruias loco citato, & eos sequitur, dixerunt esse legendum (sanguinolentos) & referunt ad filios, qui tales dicuntur, quia infantes nimis recens natæ sunt, & adhuc sanguine menstruo imbuti, & madentes. Sanguinolenti enim dicuntur infantes, cum recens natæ exponuntur, ut nutritantur. Vnde in Codice Theodosiano titulus extat, [De iis qui sanguinolentos empros nutritiōis accepit] & loquitur de Infantibus expolitis, liberis, & seruis: & deinde alia lex dicit: *Si quis, à sanguine quempiam huiusmodi comparaverit, &c.* Vbi interpres ait: *Si quis infantem expostum à sanguine emerit.* Præterea in eadem lege, *Si quis, statuit, ut quotiescumque emproi iustum pretium offeratur pro filio, aut filia ita venditis, aut æquale aliud inancipium, is qui ita venditus fuerat, non solum liber fiat, sed etiam sit in genuus, ac si nunquam seruus effectus esset.**

Queres, an egestatis etiam causa licet patri filium pignori dare, aut cum alia re commutare, aut alio quilibet contractu alienare? Respondeo, licere iure ciuii id facere. *I. Sed ex quo. §. 1. ff. Depignori. &c. 2. in Cod. Theodosiano. De alimento, qua inope parentes de puberibus petere debent, alioqui patri non licet filium pignoti obijcere. I. vñ. ff. qua res pignoris obligat & l. qui filios. C. eo. ii.*

Si iterum roges, an poitea patrē pinguiorēm fortūnam adeptus, debeat in fato conscientiæ filium venditum redimere? Respondet Couarruias loco citato, alios etiam auctores fecerunt, deberé. Queres demum, an patri licet egestatis causa vendere filium extra patrīam potestatem constitutum? Negat *Glossa in prædicta lege, Si quis, id licere facere iure ciuii: immo si filius sit matrimonii vinculo adstitutus, etiam iure communī adhuc in patria potestate maneat, vendi à patre iure non potest, quia id in yxorū detrimentum cederet.* Ex quo etiam sit, ut ait *Couarruias loco citato*, patri non licere, etiam vietus causa vendere filium sacris ordinib. initiatum, etiam si facere ordo filium à patri potestate non eximat. Hinc patrē potest, iure ciuii matri non licere egestatis causa filios vendere, ut ait *Glossa*, quia hæc facultas est legibus patri concessa ratione patrīa potestatis, quam mater in filios non habet.

Duo hic merito in dubium vocantur; vnum est, An si patri imminet æqualis, aut grauior aliqua necessitas præter egestatem, licet ei iuriis ciuilis auctoritate filium vendere: ut si in seruitute redigendus esset, captiuus abducendus, aut necandus, aut membro aliquo corporis priuandus. *Glossa*, quam sequitur *Couarruias loco citato* negat, quia lex tantummodo concedit, ut id patri liberum si caufa egestatis. Quidam alii, ut ex ipsorum sermone mecum habito audiui, affirmant ea ratione, quia lex ad similia trahi potest: præfertim cum similius caufa, aut grauior, & maior existat. Mihi vero sententia secunda magis placet.

Alterum est: An iure naturali parentibus fas sit causa egestatis filios vendere? *Couarruias loco citato. Sot. libro quarto, de insit. questione secunda, articulo secundo, & in quarto, distinct. 29. quistio. 1. artie. 4. Angel. Seruitus, num. 1. ad finem. Silvest. verbo. emption. quistio. 5. num. 6. Rosel. empio. num. 26. Tabien. empio. num. 7. ad finem. Aramil. hemo num. 2. & passim alii fatentur, id iure naturali permitti, & hoc tam matri quam patri. Id colligi-*

tur ex eo, quod 2. Nehemia cap. 5. populus fame pressus ait: [Filii nostri, & filiae nostrae multe sunt nimis: accipiamus pro precio eorum frumentum, & comedamus, & vivamus.] Imo autem, etiam prater in opiam ius esse absolute, & simpliciter parentibus filios vendere. Nam Exod 21. dicitur: Si quis vendiderit filiam suam in famulam, non egredietur sicut ancilla exire conseruerunt. Et Deut. 15. Cum tibi venditus fuerit frater tuus Hebreus aut Hebraea.

Mihī vero probatur quidem, quod aiunt, iure naturali utriq; parenti licet causa egestatis vendere filium. Dubium tamen videatur, an id sit licitum absolute, & simpliciter. Nec maxime, quod ex veteri lege profertur, presenti negotio quadam videtur: quandoquidem apud Iudeos, iis qui erat Hebreus, non simpliciter, & in perpetuum vendebatur, sed ad tempus: anno enim septimo liber siebat, si volebas; si minus, ad quinquefimum annum seruire quidem legi cogebatur, at ipso anno quinagesimo in libertatem pristinam redibat: ac proinde Hebreus precio quidem locabatur alteri, non tamen vendebatur in perpetuum. Vnde apud Hieremiam Dominus: Cum completi fuerint, inquit, septem anni, dimittas unusquisque fratrem suum Hebreum, qui venditus est ei, & seruet tibi sex annos, & dimittes eum a te liberum. Et non audierunt patres vestri me, nec inclinaverunt aures suam.

Tertius effectus patriæ potestatis, apud Romanos erat; ut pater in filium ius, & potestatem vitæ, & necis habet. Vnde Dionys. lib. 2. scribit. Legulari Romanorum, omnium usquequaque patri in filium, idque per omnes vitæ ipsius tempus, potestatem dedit, sive illum vincere, & in custodia habere, sive virginem sive vinculum in rusticis operibus resurrexi, sive occidere vellet: quamvis filius Rempub: iam gerat, magistratusque maximos obtineat, & proper Republica studium carus sit sibi. In L. libertate: C de patria potestate, ait Constantius: libertati a maioribus tantum imperium est, ut patriis, quibus ius vita in liberis, necisque potestas olim erat permissa, libertatem eripere non licet. Cuius legis sensus est: Patriis in filios, veteris Romanos ius vita, & necis tribuisse; non tamen concessisse ut filios tanquam fructus sibi subiectos haberent. Poterant quidem patres filios alii vendere, sed eos sibi seruos subiectore non item. Et in l. Iustitia, ff. De liberis, & postulatis in fine Paulus ait: Hae ex causa liberi, licet non sibi heredes iusti sunt, dominum amant sunt. Nec obstat, quod licet ex exchangeare, quos & occidere licet.

Fuit haec potestas vita, & necis in filios Romanos cum Persis, & Scythis communis: nam teste Aristot. lib. 8. Ethic. ad Nicoma. cap. 10. Apud Persas potestas patris in filios tyrannicus habebat imperium, quale est heri in heros, & ut refert Sigismundus liber B. ro, apud Mosecuritas, pater in filios necis, & vita habet imperium: postea tamen abrogata est præficia illa Romanorum: parentum potestas iure nulli. Nam ff. ad legem Corneliam: de scirio l. inauditum, dicitur: inauditum filium pater occidere non potest, sed accusare cum apud Profectum, Præsidem q. prouincia debet. Hoc ideo dicitur, quia videt, apud veteres pater de liberis capitaliter, circa iudicium statuere poterat, quod in hac legi sublatum esse dicitur.

Item, in l. Si filius, C de patria potestat. Alexander ait: Filium, si patrem patri debitam non agnoscat, castigare iure patri potestatis non prohibetur, aciore remedio iuratus, si in patri contumacia persistuerit, eumque Præfidi prouincia oblaturus dictu[m] sententiam, quam tu queq[ue] duci volueris. Nam vt Iustinianus scribit. In Iustitia. De his qui sui, vel alieni iuris sunt, §. In potestate, & Caius l. De his qui sui, vel alieni iuris sunt, ex Constitutione Antonini, qui sine causa seruum occident suum, non minus puniri iubetur quam si alienum occidet, sed & maior asperitas dominorum, eiusdem Principis constitutione coegeretur:] in filios seruare multo minus licet.

Dicitur ergo ius vita, & necis, quod patres habent in filios, ab imperio vita, & mortis, quod penes dominos quoque erat in seruos: quod hi ab heris quoouis

tempore interfici poterant, illi vero à patribus, non nisi caula, aut propinquorum consilio adhibito, aut perfecognita. Vnde Valerius Maximus lib. 5. cap. 8. scribit in hunc modum: Cassius filium, qui Tribunus plebis Agrarianum legem primus trulerat, multisque aliis rebus populariter animos hominum amoris sui deuotissime tenbus, postquam ilam potestat depositum, adhibito propinquorum, & amicorum consilio, efficiens regni crimine domi damnauit: verberibus affectum necari infit, ac pecuniam eius Gererit consecravit. Deinde idem auctor referat aliud exemplum Manij Tortuati, qui in consilio facto, ne consilio quidem necessariorū indigeat se credidit: sed criminis de quo accusabatur filius, cognitione suscepit, domi consedit, solusq; utriq; pari per totum biduum vacans; ac tēt. o die plenissime diligenter meq; auditus testibus, ita pronunciavit: cum Sillanum filium meum pecunias à sociis acceptis mihi probatum sit, & Repub. ex domo mea indignum iudico, protinusque & confidet me abire in beo. Tam triuī patris sententia perculsus Sillanus, lucem ulterius intueri non sustinuit, suspedio que se proxima nocte contumplie.

Aliud itidem exemplum commemorat A. Fulvij, qui vir Senatorij ordinis, cum filium iuvarem, & ingenuo, & literis, & forma inter egales nitem, prout consilio amicitia Catilina secutum cognovisset, & in castra eius temerario impetu ruerem, in medio iuvente abiectum supplicio mortis affect: prefatus, non se Catilinam illum aduersus patrem, sed patrem aduersus Catilinam genuisse.

Ex Seneca etiam libro primo, De Clementia constat, alium patrem aduersus filium sententiam pronuntiasse; adhibito tamen Octaviani Augusti consilio, qui patris sententiam lenuit. Nam quandam filium pater in particidio deprehensus non grauius damnauit, quam ut iubet eu[m] exultare Massilite; anoua illi praefatus, quanta præstare integro solebat, cognituras, inquit, Talius de filio, adiutori in consilium Casarem Auguſtum: venit in priores penates, assedit. Pars alieni iudicis fuit, non dixit, in meā domum venit; quod si fatum esset, Casaris futura erat cognitio, non patria, zaudita causa, excusisti, q. omnibus dixit Caesar, relegandam quo patria videret: non culeum, non serpentes, non carcere decernit, memor non de quo conseruit, sed cui in consilio esset, molissimo genere poena contentum esse debere patrem dixit. Tam amplius potestatem patribus in filios Romulus, & alii concessisse videantur, ne filii obsequia recusatent: non enim purarunt patres eo faciunt processu[m], ut absque caula filios necarent: & id conducere maxime ad contiendos in officio liberos crediderunt: nam facile iuvenes levitate quadam parentum monita, & iussa contemnunt, impj, & nefarj in parentes inuidunt: vnde teste Dionysio libro secundo, prohibuit Romulus villam prolem necari triennio minorem, nam tunc filii parentes contumelia afficeret nequevit. Acerbitas vindictæ plerunque caute & bene vigendi disciplina esse solet.

Quare effectus patriæ potestatis est, ut pater cum filio in iudicio agere non possit. Ita l. l. in nulla ff. De iudicio, sic habetur: Lis nulla nobis esse potest cum eo, quem in potestate habemus, nisi ex castris peculio. Ita l. x. vbi Glossa, inter patrem, & filium iudicium posse constitire docet in bonis castris, aut quasi castris, ut habetur in l. Siqui exor. 2. & 3. ff. De iuris, & l. Stabulatur, §. vle. ff. De iudicio.

Item, cum in iudicio causa agitur sic neene filius in potestate patris, l. 1. C. De patria potestate. Item, ut ait, ibi dem Glossa, in ijs causis, in quibus filius potest patrem iure compellere, ut eum emanciperit; si peccat item filius alimenta a patre. Si quis à liberis, ff. De liber. agnoscat. Patera filius, cum patre agat nomine alterius, scilicet ut tutor, curator, vel procurator.

Quare, an iure Canonico in viuensum possit filius cum patre in iudicio agere? Glossa in capitulo quarti, secunda quaest. 7. & Glossa item in capitulo vltim. De iudicio in sexto, lenit legem prædictam ciuilem, Lis nulla, & l. non solum C. de bonis, que liberis, in iure Canonico locum non habere;

habere; ac proinde licet iure Pontificio generatum contra partem in iudicio causam agere. Sed verius est, quod docet Abbas in c. Non est, De sponsal. in 6. lo. Andr. cap. vlt. de iudic. Ius Canonicum à iure ciuilis nequaquam in hac parte differt; nisi quod in causis spiritualibus & in causis dependentibus ab eisdem, & in quibus agitur de parte à peccato auertendo, filio licet cum patre in iudicio contendere: Et hoc est, quod habetur in capitulo queritur, secunda questione 7. & in capitulo ultimo. De iudicis, in sexto; ut si agatur de uxore filio reddenda, quæ a parte impeditur, aut desinatur, ne eam filius habeat; aut agatur de dote, quæ dependet à matrimonio, cap. 2. de dote restituenda post diuorium.

Deinde quæres, An si pater peculium filij aduentitium dissipet, dilapidet, ius habeat filius patrem in iudicium vocandi, vt eius peculij administratione priuetur? Responde, habere: vt si absque iusta causa pater aliquid ex peculio aduentitio filii male insumat. Bartolus, & alij in ultima. §. Minores. C. de Sententiam passis, ex l. Imperator, ff. Ad senatus consul. Trebel. Sed quid si pater ex bonis filij aduentitiis aliquid vendat alteri, vt fundum, vel dominum? Barcol in leg. Imperator citata sententia ius non esse filio agenti contra partem in iudicio, quia post obitum patris integrum est ei rem suam vindicare, & petere ab emptore. Sed verius existim, quod ait Gregorius Lopez lib. 2. sit. 2. par. 3. possit filium contra partem agere.

Quintus effectus est, vt filius familias in iudicio contra alium quemlibet, sine patris consensu agere non possit. L. ultima, §. 1. C. De bona qualibet. Nec item filius nomine proprio in iudicio respondere, nec testari potest, vt superius dixi. Hoc etiam intelligendum est, quando lis sibi mouerit super bonis castris, aut quasi castris filij: tunc enim filio licet, absque vello consensu patris in iudicio contra alium stare. l. prima. & vltima. & Glossa ibidem, ff. ad senatus consul. Macedon. At vero cum filius peculio aduentitij administrationem, & viam structum habet, aut quia eum pater liberum ipsi filio relinquunt; aut quia sic liberum filius ab alio adeptus est: tunc quanvis administratio, & viam structus sit penes filium, item tamen de ipso peculio filius, nec mouere, nec defendere in iudicio potest, absque patris auctoritate, & consensu. Glossa & cateri in ultima. §. ubi autem. C. de bonis, qua libet. Porro hec filio ius non est, sine consensu patris licet contra alium mouendi, sic nec ei ab alio in iudicium vocato licet respondere, absque eiusdem patris auctoritate, & assensu iudicis tamen officio compelli poteat; potest, vt pro filio respondeat, vel suum confessum præstet, cum aliis contra filium causam agit. Glossa in l. ultima. in principio, in verbis, imponenda. C. de bonis, qua libet & cap. ultimo de iudic. in sexto, & Glossa ibidem, in verbo regulariter.

Sextus effectus patris potestatis est: vt pater etiam in iure filio familias, habeat administrationem, & viam structum in Peculio ipsius filij aduentitio. Institut. §. primo. Per quas personas nobis acquiritur.

Septimus effectus est: vt inter patrem, & filium ciuilis aliqua obligatio esse non possit, Institut. De iustitia stipulation. §. item iniurie.

Vltimo queritur, qui filii apud veteres Romanos iure Ciuiili, ex iustis nuptijs procreati dicebantur; vt in patria potestate essent. Scendum est, olim iure ciuilis apud Romanos, iustas nuptias vocatas fuisse eas, quæ legitimæ essent, in quibus nihil posset lege, & iure desiderari. Sic etiam iusta uxori dicebatur. l. Si Senator, ff. de ritu nuptia. & leg. Si uxor, Ad legem iudicam. De adulto. Pariter iusta liberi appellabantur. l. Cum quis §. primo. C. De naturali, libetria.

Porro ad iustas nuptias, & legitimas, multæ leges, & iura ciuilia requirebantur: In primis, vt contrahentes, ciues Romani essent, hoc est, liberi homines. Institut. de nuptijs, in principio vnde inter seruos nuptiæ quidem esse poterant, sed non iusta atque legitima, hoc est, quas ipsum ius Ciuiile probaret. Inter seruos non matrimonium, sed contuberc-

nium dicebatur. l. Cum ancillis. C. de iustis nuptijs. Autem de nuptijs. §. si vero decrevit vestrum, si vero ab initio. Iure tamen Canonico inter seruos nuptiæ sunt. cap. 1. de coniug. seru. Cum peregrina iusta nuptia, Institut. de nuptijs, in principio, aut cum consanguinea, vel affine in certis quibusdam gradibus esse non poterant: quos gradus enuerterat Iustinus Institut. de nuptijs.

Deinde iure ciuilis iusta, ac debita actas requirebatur in nuptijs. hoc est, vt feminæ duodecim annis natæ essent: masculi vero puberes, hoc est, quatuordecim annorum essent, ita enim pubertatem Romanæ leges in nuptijs æstimant: Institut. de nuptijs, in principio, licet in alijs desiderant annos decem, & octo. l. arrogatio, ff. de adoptione.

Tertio necessarium erat parentum consensus, si filii familiæ nuptias contraherent: Hoc enim, inquit Iustinus. Institut. de nuptijs. §. primo. & ciuilis, & naturalis ratio suadet: Ciuiilis quidem, quia eo iure liberi sunt patris potestati subiecti; naturalis vero, quia natura filios parentibus obedire doceat.

Quarto exigebatur consensus eorum, qui nuptias contrahebant: nuptias enim non concubitus, sed consensus facit, l. nuptijs ff. de reg. Iur.

Vltimo necesse erat, vt maritalis coniunction non esset nefaria, incesta, aut quoquo modo lege damnata. l. Nemini C. de nuptijs. Nefaria nuptia sunt, quæ inter ascendentis & descendentes lineæ homines contrahuntur: Incestæ vero, quæ ex latrone, sive ex transtulito coniuncti, vt vecoris gradibus homines, aut affines contrahuant. Quoquo modo interdicta nuptia dicebantur eæ, quæ in iudeis homines aliqua lege ciuilis a nuptijs prohibiti: vt si Senator libertam, vel violem feminam uxorem duceret, l. Papia ff. deritum nuptijs. l. Si libertam C. De nuptijs, aut si parentes, cuam liberis adoptionis matrimonio iungentur. Institut. de nuptijs. §. ergo: i. aut si tutor, vel curator, vel filij eorum duxissent uxores eis, quas in tutelam, vel curam administrarunt. C. De interdicto matrimonio inter tutorum l. l. Aut si praeses iungere sibi matrimonio feminam ex provincia sibi iubet. l. est contra. C. de nuptijs. l. 1. C. signacunque prædictus potest. De his omnibus Glossa in Institut. de nuptijs. §. Sunt, & aliae, in verbo enumerare.

Ex iustis itaque nuptijs filii procreati, in patria erant potestate, tæceri non item, sive extra coniugium, sive ex nuptijs, non tamen iusta nascetur.

Animaduertendum etiam est, eos filios qui naturales tantum dicebantur, quod ex iustis nuptijs orti non essent, sed ex naturali matris, & feminæ coniunctione ciuilibus legibus, nec probata, nec improbata, quamvis naturali, & diuino iure damnata, fieri solitos apud Romanos legitimos duobus modis. Institut. §. aliquando. Primo, quia offerebantur Curiae, hoc est, admittebantur in ordinem Curialium, qui erant munieribus obnoxij, quæ municipijs obiri solebant: & hoc fieri poterat, aut per patrem inter viuos, vel si testamento Curialium filium scripsisset; aut per ipsum naturali filium qui post obitum patris, neque alijs filii legitimi superstitibus, seipsum Curiae offerebat: l. Cum viuum, Cod. De naturali. liber. §. Et quoniā, & Authentic. Quibus modis naturales efficiantur sui. Huiusmodi igitur filii oblati Curiae iuriis fictione, & auctoritate, non vere legitimi erant. Secundo modo naturales filii siebant legitimi per subsequens matrimonium, puta, si pater antea ex vincula concubina, domi habita tanquam uxore filium suscepserat, & eam deinde in uxorem duceret, filius legitimus reddebaratur, succedebatque aequaliter patri, cum reliquis libetis, post matrimonium natus. Sed necesse erat, vt concubina, & partus, & conceptionis tempore liberta fuisset, & talis femina, cum quantum temporis matrimonium contrahi potuisset. Institut. de nuptijs. §. aliquando. Hi quoque filii duobus modis facti legitimi, patris potestati subiecti erant. Institut. de nuptijs. etiato.

Præterea, per adoptionem præsertim eam quæ dicitur Arrogatio, filij extranei in propriam familiam,

& tributum adsciscerantur; *Inst. de adoptionib. in principio.* Fuit enim adoptionis origo antiquissima, neque solum Romani, sed etiam Graeci, & verutissimi Hebrei filios sibi adoptare consueverant: vel quod onera matrimonij detrectarent: vel quod sterile esse coniugium: vel quod liberi morentur vel quod mali, improbi, ac degeneres essent. Sic Moes adoptatus est a filia Pharaonis: Iacob adoptavit Manassen, & Ephraim ex filio Iosepho nepotes. Sic apud Romanos Scipio Africanus, cum ipius filius ob valedictionem generare non posset, Pauli Aemilius Macedonici filium adoptauit: Julius Caesar Augustum, Augustus Tiberium, Traianus Adrianum, Iustinus, Iustinianum adoptasse, ab historicis perhibentur.

Est autem adoptio, actio legis, per quam extraneus in alienam familiam, & in ius filij familiæ cooptatur. Qui adoptabatur, adoptans patris sui apud Romanos pronomē, & nomen & cognomē sic assuebat, ut suum dunt taxat nomen, idq; paulū inflexum, & immutatum retinere. Sic C. Octavius, dictus est postea C. Julius Octavianus: T. Pomponius vocatus est Q. Cecilius Pomponianus: & L. Aemilius P. Cornelius Scipio Aemilianus.

Ius adoptionis in tribus consistebat, nimis, in Iure familiæ, nominis, pecunia, sive hereditatis, & sacrorum. Nam filius adoptatus translati in familiam patris, & eius nomen assuebat in ipsius hereditate, & bonis, & in iure etiam sacrorum, hoc est, in sepulchri, sive sepulture iure succedebat. Filii itaque adoptui, quemadmodum & legitimi, patris potestati, & iuri subiecti erant.

### C A P. X X.

#### *Quibus modis ius patriæ potestatis solvatur.*

**P**rimo queritur, Quot modis ex iure ciuilis filius familiæ a patria potestate liberetur? In *Institutione*, Quibus modis ius patriæ potestatis solvatur] septem species enumerantur, quibus filius extra patriam potestatem consti tatus sui iuris efficitur. Prima est, mors naturalis, qua, ut reliqua omnia, ita etiam patriæ potestatis ius, & nexus disolvitur; ita tamen, ut si eo tempore, quo avus decedit, nepos sit in ciudem potestate, in patris sui potestatem recidat, qui in potestate avi paterni, non autem patris sui erat: Nam qui alterius iuri subiectus est, alios in potestate sua habere non potest: si vero iam pater suus obierat, vel sui iuris factus fuerat; mortuo aeo, sui iuris nepos efficitur. *Institutione*, quibus modis ius patriæ potestatis solvatur, §. primo.

Secunda species solvendi patriæ potestatis, est mors ciuilis patris, aut filii: Est autem mors ciuilis, in Insulam deportatio hominis perpetua ob maleficium homini: capitale. *Inst. quibus mod. ius pat. potest. solv.* §. cura autem. Nam olim, cum Romani improbos, & Reipublicæ perniciosos homines deterarentur, & nollent in eis carcinicinam exercere, & nihilominus à malis hominibus societatem ciuilem cuperent expurgare; primo facinoros interdicto ignis, & aquæ mulctabant, eo quod sicut his duobus, calore, & humor, vitam hominis constaret, ita interdicto eorumdem rufi, non credebat constire, quibus se indigos, malefactis suis facinorosi reddidere. Deinde vero Insulis adiectis imperio, deportandi improbos homines vlos increbuit, qui velut mortui, cieci in alias sedes migrare creduntur, ac proinde in Insulas, quasi in alterum orbem delati, omnibus exti bonis, inter mortuos consummati sunt in his, quæ iuris ciuilis essent.

Causa deportationis, erat atrox aliquod flagitium: effectus vero, amissio ciuitatis, familiæ, connubij, patriæ potestatis, testamenti factionis, & omnium eorum, que iure ciuilis sunt introducta: ea enim quæ sunt iuris genitium, & nature, deportati retinebant, ac solum ciuitatis, & iuris ciuilis commodis spoliabantur. Patriæ igitur potestatis vinculum cum sicut iuris ciuilis, soluebatur, sive pa-

ter, sive filius familiæ in Insulam deportaretur. Nam sicut pater, qui iura ciuitatis amisit, & peregrinæ factus est conditionis, ciuem Romanum in potestate habere non potestrit in pari fortuito casu, nec filius peregrinæ cognationis patrem ciuem Romanum agnoscat.

Addit vero Iustinianus *ibidem*: [ si ex indulgentia Principis, deportari in Insulam, restituti fuerint, in omnibus pristinum statum recuperant. Relegati autem patres in Insulam, in potestate liberos retinent, & contraria, relegati filii in parentum potestate remanent.] Sic Iustinianus *ibidem*.

Relegatio, pœna est, qua quis propter crimen aliquod ablegatur in Insulam, vel absque tempore, vel ut intra certam tempus ibi commoretur: & in hoc relegatio est mitior deportatione, quæ est perperum in Insulam exilium, ac proinde relegatio iusta ciuitatis non auferit, nec patriæ potestatis nexum.

Dubitab Glosa *ibidem*, an publice proscripti, qui per Italiam frequenter damnantur, censeti debeant inter Relegatos, an inter Deportatos? Et responder, eos inter Deportatos esse habendos, ac proinde ciuiliter mortuos: quæ sententia priuatis Principum, & ciuitatum, ac populum statutis, & legibus recepta est. Frequentior tamen iuris ciuilis interpretationem opinio, eos cum Relegatis non cum Deportatis communerat.

Tertia species, qua patria potestas finitur, est, cum pater sit seruus pœnae ob commissum aliquod feci: & hæc seruitus etiam mors quedam ciuilis est: nam pœna serui, quod ad actus ciuiles spectat, mortui censentur, eo quod illis humana ciuitatis iura adimantur. Pœna autem serui sunt, qui ultimo supplicio damnatur: statim enim & ciuitatem, & libertatem amittunt, qui ultim. ff. de paen. Item, in metallum damnati, qui gravioribus vinculis premebantur; & damnati in opus metalli, pura salinariam, sulphuriam, qui leuioribus vinculis tenebantur. *Aut damnum, §. Inter eos, ff. de paen.* Item, in opus publicum perpetuum datinam si ad tempus tantum dantur, non sunt serui pœnae, sed nominis tantum infamiam incurunt. *l. quidem ff. de paen. l. penale, §. Minutio, ff. de varis, & extraordin. cognit. Glosa in l. capitalium, in verbo, datur ad tempus ff. de paen.* Item, damnati ad bestias, qui in schola venatoria exercitati, conficiendi in theatro bestijs obijciuntur; ac proinde pœnae sunt serui. *Aut damnum, §. quicunque ff. de paen.* Item bestijs obiecti vel subiecti, qui in nullam pugnam dominantur, sed magis, ut a feris, tanquam inertes, statim dilaniuntur. *l. paena ff. ad legem Pompei de parric.* Hæc omnia habentur in *Inst. Quib. mod. ius patriæ potest. solv.* §. *Paena seruus.* At iure nouissimo Authentorum constitutum est, vñemo ingenuus, ex supplicio pœna seruus amplius efficiatur. *In Authent. de nuptijs, §. Quod autem, & §. Quia vero, collat. 4.*

Quarta species patriam soluendi potestatem est, si filius familiæ, Patriam dignitatem nactus sit; ait Iustinianus *ibid. §. Filius familiæ.* Item, si fiat Conf. Item in l. *Capitulum C. de Decurionib. in lib. 10.* numerantur 12. dignitatis, quibus filius extra patriam potestatem egreditur. Item & in *Authent. Quæ dignitarib. collat. 7. §. Palam vero ff. Dignitas Episcopalis patriæ potestatis iura dissoluit, vbi dicuntur. Palam vero ff. nullum esse, qui nisi sit, pra omniib. fanâlissimis Episcopis ipsa ordinatione, etiam suam potestatem acquiri. Qui enim omnium sunt spirituales Patres, quo modo sub alienum potestate confundunt? Sed conuenit etiam eis huiusmodi potiri honore. Et hoc ex hac nostra legislatione frui. Sicuti. Sed hec lex, non quia ciuilis, vim & locum habet in Episcopis, sed quia iure Canonico Episcopo patriæ potestate solutus est. Nam in cap. *Per venerabilem, qui filii sunt legitimi,* habetur. *Per simile quoque id videtur posse probare, cum eo ipso, quod aliquis ad apicem Episcopalis dignitatis attollitur, eximitur a patriæ potestate.* Sic Pontifex. Ex quo sit, ut Cardinalis etiam dignitas ius patriæ potestatis soluat. *Glossa in extragan. Execrabilis, de presen. inter communis, verbo solennitatem. Bartolus in tractat de praestantia Cardinal. primaparti.**

q. 1. num.

233

quæst. I. num. 69. Couarruias de seßamen. cap. quia nos numeræ  
quinto.

Quæta species est: cum pater est ab hostibus captiuus  
abductus, ut ibidem, §. Si ab hostibus, ait Iustinianus Impe-  
rator: tunc enim quæsopitur, ac differtur ad tempus pa-  
tris potestas, captus enim ab hostibus, cum fiat seruus iure  
gentium, sicut reliqua amittit, quæ sunt iuris ciuilis, sic  
etiam & ius patris potestatis, quod est iure ciuilis intro-  
ductum.

Sexta est: cum pater, vel filius solemne Religionis vo-  
rum facit. Sic Bar. Iason, & alij in l. patrefurio iff. De his, qui  
sunt, vel abeunt iuris sunt, & Glosa communis consensu approbata  
in Autb. si quis mulier. C. De faciojan. Ec-  
clesie. Si qua mulier 19. q. 3.

Septima species est: si pater in haeresim prolabatur; ab  
eo enim tempore, etiam si etenim sit occultum, filius pa-  
tris potestate liberatur, ut habetur in c. 2. §. vlt. de hereticis  
in 6. Ac propterea si bona patris ob haeresim publicentur,  
& in filium transferantur, vius fructus, quem pater in bo-  
nis filii aduentu habebat, ad filium pertinet, ut tradit. Si  
manca de Catholicis. in Autb. iiii. 9. num. 8. 1.

Si roges, an filius familiæ in haeresim lapsus, iure & vin-  
culo patris eximatur? Respondeo: cum pri-  
mum fuerit de haeresi damnatus, eximitur; ante sententi-  
am vero iudicis, dubium est, an eximatur, quoniam non  
est legibus, vel Canonibus constitutum, ut haeresis filii, e-  
um patris potestatis nexus, & iure soluat, ac liberet. Cæ-  
terum Simanca de Cathol. in Autb. iiii. 9. num. 8. videtur alle-  
tere eum filium, eo ipso, quo in haeresim incidit, patria  
potestate solui.

Octava species est: si pater sciens incestas con-  
traxerit, hoc est, cum consanguinea, vel affine in graduue  
re prohibito, & absque ulla Romani Ponitris indulgen-  
tia tunc enim filius è iure patris potestatis egreditur, in  
Autb. Incestus. C. De incestis, §. 1. Addit Couarruias in epitome  
par. 1. cap. 6. §. 8 num. 20. Incestas huiusmodi nuptias,  
confunditatis esse oportere per coniugalem complexum  
ut patris potestatis iura dirimantur. Alicubi statutus ciu-  
latus, vel populorum, aut constitutionibus Principum  
decretem etiam est, ut patris potestatis vinculum solua-  
tur, si pater incestas contraxerit, cum scemina Deo  
solemni Religionis votu consecrata.

Nova species, est emancipatio: quæ est relaxatio patris  
potestatis consensu patris emancipantis, & filii eman-  
cipandi coram legitimo Magistratu, vel Iudice facta. In Autb.  
quib. mod. ius patris potestatis filius. §. præterea. Neque enim filius  
potest patrem compellere, ut cum emanciperit: ne-  
que etiam filius in iure emancipari potest & ideo eman-  
cipatio non necessaria, sed voluntarius est actus. Item,  
nudus consensus patris, & filii non sufficit, sed necessaria  
est solemnis quædam formula, & Iudicis auctoritas: &  
pater cui plures filii sunt, iure potest unum, vel plures em-  
ancipare: quod si filium, & nepotem ex eo, vel neptem  
habeat, potest filium è sua potestate dimittere, & nepo-  
tem, vel neptem retinere: & è contrario, filio in sua po-  
testate retento, potest nepotem sui iuris efficer. Idem iuris  
est de pronepote, & alijs descendentebus. Sic Iustinianus in  
Instit. Quib. modis ius patris potestatis soluat. §. Admonen-  
ti Pater autem, qui emancipat, veluti loco præmij retinet  
sibi sumptuum in parte dimidia peculij aduentij ad fi-  
lium emancipatum pertinentis, nisi eam filio dimittat. L.  
cum sportes. §. Cum autem. C. de bonis, que liberis.

Alicubi tamen statutus ciuitatum, vel legibus Princi-  
pum constitutum est, ut si post emancipationem filius v-  
xorem ducat, statim pater partem illam amittat, quam  
veluti præmium emancipationis sibi retinebat. Quibus  
dam etiam in locis id statutum seruarunt, ut si post eman-  
cipationem libera patris voluntate factam, filius in patrem  
ingratu animi delicium admirerit, verbo, vel opere cum  
inimicis afficiens, redigi in patrem potestatem possit, ita ut  
licet emancipationem reuocare sicut ob eiusdem ingra-  
tiani vitium solet donatio reuocari.

Decima species quæ filios soluit iure patriæ potestati-  
cis, continetur in c. 1. de infanib. & langui. exposi. vbi sic est: si  
a patre, sive ab alio scienti ipso, aut ratione habente, relegato pie  
tatis officio infans expositus existit, hoc ipso est à patria potestate  
liberatus. Hæc ibi.

Vitima species est, non quidem iure ciuili communi sed  
statutis, vel legibus prouinciarum, ciuitatum, Regum, vel  
Principum ubique fere gentium constituta; vt si filius, aut  
filia matrimoniorum rite contraxerit, è vinculo patriæ po-  
testatis eo ipso soluat, etiam si in iure, aut inscijs parenti-  
bus id faciat, & eo ipso consequitur integrum vium fructu-  
culum sui peculij aduentij ad onera matrimonij suffi-  
nenda. Et nonnullis in locis statutum est, ut matrimonio  
huiusmodi patriæ potestatis iura dissoluat, non cum  
primum contractum, sed cum consummatum maritali  
congressa est. Nec alicubi sufficit matrimonium esse  
consummatum, nisi etiam ipsi coniuges solemni Ecclesiasti-  
co ritu sacrae sint, vt motis est in Ecclesia.

Secundo queritur, An facer ordo à filio suscepimus diri-  
mat iura patriæ potestatis? Duæ sunt opiniones, quarum  
una affirmat, per ordinem sacram, quicunque sitille, tum  
Subdiaconus & Diaconus tum Sacerdos, patriæ potestati-  
suis iura dissolui. Sic Glossa in c. Cum voluntate de sent. excom.  
& c. indecorum de atat. & qual. ordin. Autb. in sum. lib. 6. sit.  
20. q. 6. ad finem. Bernar. in cap. indecorum, de atat. & qualit.  
Altera opinio negat, quæ est Innocentij Hofiensis, Ioannis  
Andrea, ut citas Silueſt. excommunicatio. 6. n. 6. ejus etiā Abba-  
ria in c. indecorum citato, c. constitutus, de in integrum refutat. c.  
cum desideres. §. c. iure, voluntate, de sent. excom. Silueſt. loco ci-  
tato. Angelii excommunicatio. 5. num. 10. §. Couarr. de test. c.  
quia vos. n. 5. Rosel. excom. 2. num. 8. Tab. excom. 5. num. 8. &  
hæc ab omnibus approbatur tum Canonici, tum ciuilis  
iuriis inter preibus. Et certe in Autb. Presbyteros, C. de Epis-  
copis & Clericis, filius familiæ conceditur, ut bona, quæ  
postquam electi sunt clerici, acquisiherint, quasi castrenia  
habeant, & vt de eis testari libere queant, etiam si in pa-  
rentum potestatis sint, quamvis hæc lex cum ciuilis sit,  
vix & locum in clericis non habet, nisi quatenus fuerit  
iure Canonico recepta. Idem si facer ordo, patris po-  
testatis iura dirimeret, non esset hoc proprium Episcopalis di-  
gnitatis, quod tamquam proprium huic dignitati  
conceditur, ut filium à patria potestatis vinculo soluat:  
nec in iure Canonico legimus, vbinam facer ordo filium  
liberet à patria potestate.

## C A P. X X I.

De potestate Patris in filium ex iure gentium  
& naturali.

Hæc tenus de potestate patrum in filios ex iure ciuilis  
Romanorum egimus. Superest iam vt explicemus,  
quam potestatem habeat pater in filium ex iure gentium,  
& naturali, & in quibus filium patri natura subiecerit.  
Ac primum queritur generatio, quænam ratio offi-  
ciorum sit inter patres & filios, cum filij publico magi-  
stratus munere & officio funguntur, & patres priuati ho-  
mines sunt? Hanc questionem ex disputatione, & sen-  
tentia Tauri Philosophi Gell. lib. 2. Noliuum Attic. cap. 2.  
definit, ita scribens: Ad Philosphum, inquit, Taurum Ath-  
enias, vifendi cognoscendique eius gratia, venerat vir clarissimus  
Praef. Crete & provincie. §. cum eo simul eiusdem Praefidis pater.  
Et Taurus post muniam salutationem refutat, quia assuraverat:  
& allata est mox una sella, quæ in promptu erat, atque dum a  
lie ponebatur, apposita est. Inuitauit Taurus patrem Prae-  
fidi, vt sedaret, atque ille ait: sedeat hic potius qui populi Ro-  
mani magistratus est. Abque prædictio, Taurus Praefidi dicit:  
Tu sedens. Et cum pater assedit, appositumque esset aliud siilo  
quoque eius sedile, verba super ea re Taurus fecit: §. eorum  
verborum sententia hac fuit: In publico locis munericibus as-  
que actionibus, patrum iura cum filiorum, quæ in magistratu-  
sunt, potestatibus collata interquierat cere paululum, & coniuere.